



ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO
Secretaria Municipal de Educação
Gerência de Licitações



Contrato Administrativo nº. 39202/2019
Referência: Adesão nº. 2.8.010/2019

**Objeto: REGISTRO DE PREÇOS EM ATA
PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE
MATERIAL DE EXPEDIENTE.**

PRIMEIRO TERMO ADITIVO

O **FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE MONTEIRO**, Estado da Paraíba, Entidade de Direito Público Interno, com sede na Av Cel. Sizenando Rafael, 348, Centro, Monteiro – PB, devidamente inscrita no CNPJ do MF sob o nº 11.442.834/0001-51, neste ato representada pela sua Prefeita Municipal, a Senhora **ANNA LORENA DE FARIAS LEITE NÓBREGA**, Brasileira, Casada, residente à Rua Pe. Arthur Cavalcante, 150, Centro nesta cidade de Monteiro - PB, portadora do CPF nº. 012.556.184-93 e da Cédula e Identidade Civil RG Nº. 3.068.410 – 2ª VIA – SSDS/PB, e de outro lado a **SILVANIA RAQUEL ALVEZ NOBERTO TEIXEIRA**, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Rua Severino Ramos de Vasconcelos, 122, Centro, Monteiro – PB, inscrita no CNPJ sob o nº. 00.828.906/0001-07, neste ato representada por **SILVÂNIA RAQUEL ALVES NOBERTO TEIXEIRA**, portador do CPF nº. 768.451.764-34, e da Identidade Civil nº. 1.489.726 – SSDS/PB, de ora em diante denominada **CONTRATADA**;

CONSIDERANDO que o objeto do contrato ora aditivado, trata-se da **REGISTRO DE PREÇOS EM ATA PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE**, necessários à Administração para o desempenho de suas atribuições;

CONSIDERADO a existência de suporte legal, conforme transcrita na norma inscrita no Parágrafo Primeiro do Art. 65 da Lei Federal nº. 8.666/93, alterada;

As partes acima identificadas resolvem celebrar o presente Termo Aditivo ao Contrato Administrativo nº. **39202/2019**, decorrente do Processo de Licitação nº 039/2019 – Adesão nº 2.8.010/2019, regida pela Lei Federal nº. 8.666/93, e suas alterações, conforme cláusulas e condições a seguir estipuladas:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO:

Constitui objeto do presente termo aditivo:
Acréscimo ao Contrato Primitivo no valor de R\$ 6.391,91 (Seis mil trezentos e noventa e um mil e noventa e um centavos), ficando o referido contrato com o Valor Total de R\$ 90.289,97 (Noventa mil duzentos e oitenta e nove reais e noventa e sete centavos).



ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO
Secretaria Municipal de Educação
Gerência de Licitações



Item	Descrição	Unid	Quant	V. Unit	V.Total
4	Apagador para quadro branco	UND	37	R\$ 5,95	R\$ 220,15
6	Argola para chaveiros	UND	62	R\$ 0,20	R\$ 12,40
9	Bastão de cola quente fina. Adesivo termoplástico elaborado à base de resinas sintéticas e ceras especiais indicado para as mais diversas aplicações.	UND	100	R\$ 0,48	R\$ 48,00
12	Bloco de anotações 76 x 102, com adesivo.	UND	15	R\$ 4,27	R\$ 64,05
15	Borracha branca pequena com 40 unidades Borracha macia e suave, aplicável sobre diversos tipos de superfície e para qualquer graduação de grafite.	Caixa	12	R\$ 19,95	R\$ 239,40
18	Caderno 96 folhas brochura	UND	125	R\$ 3,30	R\$ 412,50
21	Caixa carbono 1 face c/100fls	CX	7	R\$ 34,45	R\$ 241,15
28	Caneta esferográfica; diversas cores; corpo em Resina termoplástica; formato do corpo sextavado; com respiro; ponta de aço Inox; com esfera tungstênio; espessura de 0,7mm aprox.; na cor azul; com Tampa antiasfixiante; topeteira (tampo do topo) fixa, validade de 5 anos a Partir da data de fabricação; caixa c/ 50 unidades. (tipo bic ou SUPERIOR)	Caixa	22	R\$ 29,95	R\$ 658,90

Handwritten signature

Handwritten signature



ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO
Secretaria Municipal de Educação
Gerência de Licitações



33	Caneta permanente para Cd 2,0mm, Ideal para cd, plásticos, vinil, acrílicos e vidros, Tinta a base de álcool e Caixa com 12 unidades na cor azul.	UND	7	R\$ 4,69	R\$ 32,83
36	CARTOLINA 2 FACES 48X66 CM, Cartolina colorset, ambos os lados coloridos, uso escolar ou artesanal, para cartazes, dobraduras, colagens, etc...	UND	125	R\$ 1,02	R\$ 127,50
39	CD-RW - Especificação: Virgem, com capacidade mínima 700 MB, velocidade máxima velocidade máxima 16x, mídia na cor azul.	UND	75	R\$ 1,77	R\$ 132,75
42	Clips galvanizado 3/0	Caixa	18	R\$ 2,45	R\$ 44,10
48	Cola Branca Líquida de 1kg, Lavável; atóxica	UND	12	R\$ 17,98	R\$ 215,76
51	COLA COLORIDA CX C/06 CORES 25GR Lavável, Não Tóxica, Não Inflamável, Uso Escolar e Artesanal, À Base acetato de polivinila (PVA)	UND	37	R\$ 5,76	R\$ 213,12
54	Colchete; latonado; nº 14; caixa com 72 unidades.	CX	12	R\$ 11,95	R\$ 143,40
58	Dominó sortidos em madeira	UND	12	R\$ 19,99	R\$ 239,88
61	Envelope 162 x 229, do tipo Madeira,	UND	125	R\$ 0,25	R\$ 31,25
64	Envelope 240 x 340, do tipo Madeira	UND	525	R\$ 0,50	R\$ 262,50
73	Extrator de grampos; em aço zincado; tipo Espátula.	UND	10	R\$ 2,00	R\$ 20,00
80	Fita Corretiva 5MMX5M	UND	2	R\$ 5,95	R\$ 11,90
81	Fita crepe 19 x 50	UND	30	R\$ 3,80	R\$ 114,00

aw

[Handwritten signature]



ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO
Secretaria Municipal de Educação
Gerência de Licitações





84	Fita decorativa 20x30	UND	30	R\$ 5,75	R\$ 172,50
87	Fita dupla face 25 x 30	UND	15	R\$ 7,98	R\$ 119,70
90	Fita métrica de multi uso com metragem nas duas faces, emborrachada, flexível com escala em centímetros de 0-150 cm.	UND	15	R\$ 2,00	R\$ 30,00
94	Gizão estaca de cera; na cor preta.	UND	15	R\$ 7,04	R\$ 105,60
97	Grampeador de mesa médio 26/6 25 fl características do produto:- grampeador médio de MESA METALICO; PINTURA EPÓXI (LIQUIDA) ; APOIO DA BASA EM B112 polietileno e coberto em resina termoplástica; dimensões: 130x38x53mm; capacidade para grampear até 25 folhas de papel 75g/m2; fabricado em chapa de aço; base de fechamento do grampo com duas posições (grampo fechado e aberto), em aço, com acabamento niquelado; estojo de alojamento dos grampos em chapa de aço; mola resistente com retração automática; capacidade de carga de meio pente de grampos 26/6; utiliza grampos 24/6 e 26/6.	UND	6	R\$ 26,00	R\$ 156,00



ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO
Secretaria Municipal de Educação
Gerência de Licitações



99	Grampeador industrial (grampeador de parede), em aço de alta resistência, utiliza grampos:106/6 e 106/8. Dimensões: C x L x A: 150 x 20 x 75mm.	UND	1	R\$ 80,00	R\$ 80,00
104	Grampo para grampeador 23/24 para 200 folhas. C/1.000	CX	6	R\$ 19,90	R\$ 119,40
105	Grampo para grampeador industrial no tamanho 106/6 e 106/8. C/2.500	CX	6	R\$ 10,00	R\$ 60,00
110	Lápis hidrocor cx c/ 12	CX	22	R\$ 6,28	R\$ 138,16
117	Massa de modelar (caixa com 12 unidades); cores variadas; antialérgica; atóxica; não oleosa e flexível; de 1ª qualidade; composta basicamente de água, carboidrato de cereais, sal, corante e essência; embalagem com peso líquido mínimo de 180g contendo a marca, dados do fabricante, composição do produto e data de validade mínima de dezoito (18) meses a partir da data da entrega; contendo certificado astm d4236 e selo do Inmetro; apresentar amostra em embalagem original fechada.	CX	37	R\$ 4,00	R\$ 148,00
119	Mina de grafite 0.5 e 0.7. c/12 minas	UND	3	R\$ 1,40	R\$ 4,20
129	Papel celofane (polipropileno) 85x100 cm	FOLHAS	50	R\$ 0,90	R\$ 45,00
130	Papel contacto colors (metro)	METRO	12	R\$ 7,30	R\$ 87,60



ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO
Secretaria Municipal de Educação
Gerência de Licitações



131	Papel contacto transparente (metro)	METRO	7	R\$ 3,00	R\$ 21,00
137	Papel madeira ouro 80 MG 66X96	FOLHAS	37	R\$ 1,00	R\$ 37,00
140	Papel ofício 9 - 75 g	PCT	7	R\$ 35,00	R\$ 245,00
143	Pasta AZ, Registrador A/Z, Espessura de 1,7 mm, Forrado em papel Monolúcido 75g, Plastificado, Mecanismo Niquelado Olhal e Compressor Plástico, Altura da Pasta 34,5 cm	UND	12	R\$ 15,90	R\$ 190,80
148	Pasta plástica c/ aba elastica fina	UND	50	R\$ 2,17	R\$ 108,50
149	Pasta plástica c/ elástico 40 mm A-40	UND	50	R\$ 4,50	R\$ 225,00
157	Pilha pequena alcalina com 8 unidades	PCT	7	R\$ 7,30	R\$ 51,10
161	Pistola para Aplicar cola quente Bivolt - 10w, para bastões de cola fino de 7 mm.	UND	6	R\$ 15,00	R\$ 90,00
162	Pistola para Aplicar cola quente Bivolt - 40w, para bastões de cola Grosso de 12 mm.	UND	6	R\$ 22,00	R\$ 132,00
165	PLACA DE ISOPOR 5MM FL 50X100	UND	1	R\$ 1,60	R\$ 1,60
170	Régua em poliestireno 50 cm cristal	UND	12	R\$ 4,18	R\$ 50,16
171	Régua transparente 30 cm	UND	7	R\$ 1,00	R\$ 7,00
172	Spray speed color cores 350ML/260G	UND	15	R\$ 12,00	R\$ 180,00
179	Tinta guache 15 ml caixa com 6 unidades Não tóxica, solúvel em água	CX	37	R\$ 3,50	R\$ 129,50
181	Tinta para caneta para quadro branco 20 ml em diversas cores	UND	6	R\$ 5,00	R\$ 30,00



ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO
Secretaria Municipal de Educação
Gerência de Licitações



183	Tinta PVA 100ml	UND	25	R\$ 4,50	R\$ 112,50
184	Tintas dimensional relevo metálica para tecidos 35ml	UND	7	R\$ 4,15	R\$ 29,05
Valor Total					R\$ 6.391,91

Parágrafo Único – Que em virtude dos acréscimos as partes contratantes fazem este Termo Aditivo, com base na Cláusula Quarta do Contrato Inicial e em conformidade com o Art. 65 § 1º da Lei 8.666/93, tal como se encontra em vigor.

CLÁUSULA SEGUNTA – DA FUNDAMENTAÇÃO:

Art. 65 § 1º da Lei Federal 8.666/93 e suas alterações posteriores.

CLÁUSULA TERCEIRA – RATIFICAÇÃO:

O contrato ora aditado fica ratificado em todos os seus termos. Cláusulas e condições não expressamente alteradas no presente instrumento, que àquele se integra, formando um todo único indivisível para todos os fins de direito.

E por estarem, assim, justas e acordadas, assinaram as partes o presente Termo Aditivo, em 02 (duas) vias, de igual teor e forma, para os mesmos efeitos legais, na presente de 02 (duas) testemunhas, que a tudo estiveram presentes e conhecem todos os seus termos.

Monteiro - PB, 18 de Setembro de 2020.


ANNA LORENA DE FARIAS LEITE NÓBREGA
PELA CONTRATANTE


SILVANIA RAQUEL ALVEZ NOBERTO TEIXEIRA
CONTRATADA

TESTEMUNHAS:

